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Przedpremierowy pokaz filmu „Historia jednej
zbrodni” – Markowa, 6 czerwca 2023
Mieszkańcy Markowej, w której 24 marca 1944 r. Niemcy rozstrzelali za ukrywanie Żydów
rodzinę Ulmów, jako pierwsi obejrzeli najnowszy dokument Mariusza Pilisa. Partnerem
merytorycznym filmu jest Instytut Pamięci Narodowej

6 czerwca 2023 o godz. 18.00 w Domu Parafialnym w Markowej odbył się niezwykły pokaz filmu
dokumentalnego „Historii jednej zbrodni”. W przedpremierowej emisji wzięli udział mieszkańcy
wsi, z której pochodzili Józef i Wiktoria Ulmowie, zamordowani wraz z dziećmi za pomoc Żydom w
czasie II wojny światowej. Premiera kinowa filmu odbędzie się w piątek, 9 czerwca 2023 r.
„Historię jednej zbrodni” będzie można zobaczyć prawdopodobnie także w Telewizji Polskiej,
przed zaplanowaną na 10 września br. beatyfikacją Rodziny Ulmów.

Pokazowi towarzyszyła rozmowa z dr Joanną Lubecką (Oddział IPN w Krakowie/Akademia
Ignatianum w Krakowie) oraz reżyserem Mariuszem Pilisem, którą poprowadził dr Marcin
Chorązki (Oddział IPN w Krakowie / Główny Historyk Muzeum Polaków Ratujących Żydów). 

Zaprezentowany film stał się inspiracją do dyskusji na temat historii ścigania i karania
zbrodniarzy niemieckich po II wojnie światowej. Warto podkreśllić, że zaproszona do rozmowy dr
Joanna Lubecka jest ekspertką z zakresu historii II wojny światowej i zajmuje się problematyką
rozliczenia zbrodni niemieckich. Jest także autorką publikacji Niemiecki zbrodniarz przed polskim
sądem. Krakowskie procesy przed Najwyższym Trybunałem Narodowym (Kraków 2021).
Spotkanie Podkarpackiej Resursy Kultury Pamięci w Markowej odbyło się w ramach
programu „Muzeum w przestrzeni Markowej”.

Dokument trwa 76 minut i opowiada nie tylko o okolicznościach zbrodni w Markowej, ale także o
jej sprawcach i ich powojennych losach.

Instytut Pamięci Narodowej jest partnerem merytorycznym filmu. Wykorzystano w nim materiały
zdeponowane w oddziałowym archiwum IPN w Krakowie. Ponadto w filmie wystąpili dr Mateusz
Szpytma, zastępca prezesa Instytutu i dr Maciej Korkuć, naczelnik Oddziałowego Biura
Upamiętniania Walk i Męczeństwa w Krakowie.

Organizatorem wydarzenia było Muzeum Polaków Ratujących Żydów podczas II wojny światowej
im. Rodziny Ulmów.

***

Nowy film znakomitego dokumentalisty Mariusza Pilisa opowiada przejmującą historię rodziny
Ulmów: Józefa i Wiktorii oraz ich siedmiorga dzieci, którzy poświęcili swoje życie, próbując
ratować życie dwóch żydowskich rodzin, Goldmanów i Szallów. Niewyobrażalna zbrodnia, której
24 marca 1944 roku dokonali Niemcy, mordując z zimną krwią także dzieci Ulmów, jest dla
reżysera punktem wyjścia do śledztwa w tej sprawie. Jego wyniki są szokujące.
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Reżyser dotarł do niepublikowanych wcześniej materiałów, przeprowadził szereg rozmów,
podążył powojennym tropem odpowiedzialnych za mord. Dzięki temu widz z przerażającym
zdumieniem odkrywa prawdę, że sprawcy tej okrutnej zbrodni nie ponieśli za nią kary, a żandarm,
który wydał wyrok na Ulmów i przeprowadził ich egzekucję, przez lata cieszył się szacunkiem i
uznaniem w Niemczech.

„Historia jednej zbrodni” to nie tylko świetnie zrealizowany, trzymający uwagę widzów od
pierwszej do ostatniej minuty dokument. To także film misyjny, w służbie prawdy, dopowiadający
brakujące elementy historii rodziny Ulmów, nad którymi do tej pory nikt się nie pochylił.

(na podst. materiałów dystrybutora filmu Rafael Film)
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